
 
 

 

 
 
 

DYDD LLUN, 14EG MEHEFIN, 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R BWRDD GWEITHREDOL 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH-GYFARFOD 
O’R BWRDD GWEITHREDOL AM 10.00 Y.B. AR DDYDD LLUN, 21AIN 
MEHEFIN, 2021 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR 
AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

Swyddog Democrataidd: Janine Owen 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030 

E-bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 
 

   Y BWRDD GWEITHREDOL  
AELODAETH - 10 AELOD 

Cynghorydd Portffolio 

Cynghorydd Emlyn 
Dole 
 

Arweinydd 
Arweinyddiaeth a Strategaeth Gorfforaethol; Cadeirydd y Bwrdd Gweithredol; 
Cynrychioli’r Cyngor ar CLlLC; Datblygu Economaidd; Yn cynrychioli’r Cyngor 
ar Ranbarth Dinas Bae Abertawe; Cydweithio; Marchnata a'r Cyfryngau; 
Penodi Aelodau o'r Bwrdd Gweithredol; Penderfynu ar bortffolios ABG; 
Cyswllt â`r Prif Weithredwr; Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cynghorydd Mair 
Stephens 
 

Dirprwy Arweinydd  

Rheolwr Busnes y Cyngor; Adnoddau Dynol; Rheoli Perfformiad; Archwilio 
Cymru; Hyfforddiant; T.G.Ch; T.I.C. Cynllunio strategol 

Cynghorydd Ann 
Davies 
 

Cymunedau a Materion Gwledig  

Materion Gwledig ac Ymgysylltu â'r Gymuned; Diogelwch Cymunedol; Yr 
Heddlu; Deddf Gwrthderfysgaeth a Diogelwch 2015; Trechu Tlodi; Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol; Cyswllt y Trydydd Sector; Cydraddoldeb, 
Strategaeth Newid yn yr Hinsawdd. 

Cynghorydd Glynog 
Davies 
 

Addysg a Phlant 
Ysgolion; Gwasanaethau Plant; Anghenion Addysgol Arbennig; Diogelu; 
Cartrefi Seibiant; Gwasanaeth Gwella Ysgolion Integredig Rhanbarthol; 
Dysgu Oedolion yn y Gymuned; Gwasanaethau Ieuenctid; Gwasanaethau 
Arlwyo Ysgolion, Aelod Arweiniol dros Blant a Phobl Ifanc; Llysgennad 
Ieuenctid 

Cynghorydd Hazel 
Evans 
 

Amgylchedd  

Sbwriel; Clanhau Strydoedd; Gwasanaethau Priffyrdd aThrafnidiaeth; Cy
[...]

11. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL, 1972.  

 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

BWRDD GWEITHREDOL 
 

Dydd Llun, 24 Mai 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
C.A. Davies, G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-Griffiths, 
D.M. Jenkins, L.M. Stephens a J. Tremlett 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr D.M. Cundy 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
W. Walters, Prif Weithredwr 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
H. Pugh, Pennaeth Dros Dro Archwilio, Riag a Chaffael 
I.R. Llewelyn, Rheolwr Blaen-gynllunio 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
D. Hockenhull, Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata 
L. Jenkins, Swyddog Cefnogi Bwrdd Gweithredol 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 10.00 yb  - 10.50 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

C. A. Davies 10 - Cyllid Llywodraeth y DU Llwybr beicio yn mynd trwy'r 
fferm y mae ei gŵr yn ei 
rheoli. 

L.M. Stephens 12 - Y Wybodaeth 

Ddiweddaraf am Raglen 

Gyfalaf 2020/21 

Llywodraethwr Ysgol – Ysgol 
Bro Myrddin. 

P. Hughes-
Griffiths 

12 - Y Wybodaeth 

Ddiweddaraf am Raglen 

Gyfalaf 2020/21 

Llywodraethwr Ysgol - Ysgol 
Bro Myrddin. 

 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3.1



 

 
 

 
3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD 

GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 26AIN EBRILL, 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 26 Ebrill 2021 gan eu bod yn gofnod cywir.  
 

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 
 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

6. HYRWYDDO CAFFAEL BLAENGAR 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Bwrdd Gweithredol fod yr adroddiad wedi'i dynnu'n ôl hyd 
nes y bydd y Pwyllgor Craffu perthnasol yn ei ystyried.  Nodwyd y byddai'r 
adroddiad ac unrhyw argymhellion Craffu yn cael eu hystyried gan y Bwrdd 
Gweithredol yn ddiweddarach.  
 

7. CYNLLUN ADFER A CHYFLAWNI ECONOMAIDD SIR GAERFYRDDIN 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Bwrdd Gweithredol fod yr adroddiad wedi'i dynnu'n ôl hyd 
nes y bydd y Pwyllgor Craffu perthnasol yn ei ystyried. Nodwyd y byddai'r 
adroddiad ac unrhyw argymhellion Craffu yn cael eu hystyried gan y Bwrdd 
Gweithredol yn ddiweddarach.  
 

8. GORCHMYNION DATBLYGU LLEOL DRAFFT CANOL TREFI RHYDAMAN A 
CHAERFYRDDIN 
 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad yn nodi cynnydd a chynigion mewn 
perthynas â pharatoi Gorchmynion Datblygu Lleol (LDO) ar gyfer Canol Trefi 
Rhydaman a Chaerfyrddin.   
 
Dywedodd y Dirprwy Arweinydd fod y cyfnod ymgynghori ar gyfer y Gorchmynion 
Datblygu Lleol Drafft wedi cychwyn ar 12 Ionawr, 2021 ac wedi dod i ben ar 26 
Chwefror, 2021. Nodwyd bod tua 19 o sylwadau wedi dod i law gan ystod o 
sefydliadau a phartïon â diddordeb. 
 
Dywedwyd, ers yr achosion o COVID-19, fod busnesau yng nghanol trefi 
Caerfyrddin a Rhydaman wedi ei chael hi'n anodd, a bod rhai busnesau wedi 
penderfynu cau.  Ceisiodd yr adroddiad fynd i’r afael â’r sefyllfa dros dro hon trwy 
ystyried a dynodi Gorchmynion Datblygu Lleol ar gyfer Canol Trefi Rhydaman a 
Chaerfyrddin.   
 
 Rhoddwyd gwybod i'r Bwrdd y byddai Gorchymyn Datblygu
[...]
ru â chyllideb net weithredol o £76,120k gan roi £41,595k o amrywiant. 
Dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau fod yr amrywiant 
sylweddol a ragwelir ar hyn o bryd yn parhau i gael ei briodoli i raddau helaeth i'r 
cyfyngiadau sy'n gysylltiedig â phandemig Covid-19 a’i fod yn dilyn addasiad i’r 
cyllidebau i gyfleu bod £38m wedi'i lithro i'r blynyddoedd i ddod. 
 
Roedd yr adroddiad yn manylu ar Gynlluniau ychwanegol i'r Rhaglen Gyfalaf a oedd 
yn gofyn am gymeradwyaeth y Bwrdd Gweithredol. 
 
Bu'r Bwrdd yn ystyried y prif amrywiannau a nodwyd ym mhob adran a oedd wedi'u 
cynnwys yn yr adroddiad yn Atodiad B. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
 
12.1 dderbyn adroddiad diweddaru'r rhaglen gyfalaf.  
12.2 bod y prosiectau ychwanegol y manylir arnynt yn yr adroddiad yn cael 
eu cymeradwyo.  
 

13. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972. 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 10



 

 
 

BWRDD GWEITHREDOL 
 

Dydd Mawrth, 1 Mehefin 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
C.A. Davies, G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-Griffiths, 
D.M. Jenkins, L.M. Stephens a/ac J. Tremlett 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr: J.S. Edmunds a/ac D.M. Cundy 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau 
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
N. Daniel, Pennaeth TGCh a Pholisi Corfforaethol 
J. Jones, Rheolwr Eiddo a Phrosiectau Mawr 
D. Hockenhull, Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
L. Jenkins, Swyddog Cefnogi Bwrdd Gweithredol 
L Morris, Uwch Swyddog Y Wasg 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 10.00  - 10.50 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. EFFAITH CREDYD CYNHWYSOL A COVID-19 AR ÔL-DDYLEDION RHENT 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 
 

4. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

5. STRATEGAETH TRAWSNEWID DIGIDOL 2021-2024 
 

Tudalen 11

Eitem Rhif  3.2



 

 
 

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ar fabwysiadu Strategaeth 
Trawsnewid Digidol ar gyfer y cyfnod 2021-2024. Nodwyd bod y Strategaeth, a 
fyddai'n disodli strategaeth 2017-20, yn seiliedig ar y cynnydd a wnaed dros y 
pedair blynedd diwethaf, roedd yn manylu ar flaenoriaethau a dyheadau digidol 
strategol y Cyngor ac yn amlinellu'r hyn yr oedd angen ei wneud i gyflawni'r 
weledigaeth ar gyfer Sir Gaerfyrddin ddigidol dros y tair blynedd nesaf. 
 
Nodwyd bod y Strategaeth yn rhoi eglurder ynghylch:- 

 Y weledigaeth ddigidol ar gyfer Sir Gaerfyrddin 

 Beth yw Strategaeth Trawsnewid Digidol 

 Adeiladu Sylfeini Digidol yn Sir Gaerfyrddin 

 Meysydd Blaenoriaeth allweddol 

 Y prosiectau allweddol a'r deilliannau sydd i'w cyflawni 

 Yr Adnoddau sydd eu hangen i gyflawni'r weledigaeth ddigidol. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Strategaeth Trawsnewid 
Digidol 2021-2024. 
 

6. ACHREDIAD YMGYRCH Y RHUBAN GWYN 
 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ynghylch y Cyngor yn ymgeisio o’r 
newydd am achrediad gan Ymgyrch y Rhuban Gwyn i ddod â thrais gan ddynion 
yn erbyn menywod i ben.  Nodwyd bod yr Achrediad blaenorol, a dderby
[...]
dalen 30

https://www.carmarthenshire.gov.wales/media/1213588/handling-personal-information-policy-v30.pdf
https://www.carmarthenshire.gov.wales/media/1213588/handling-personal-information-policy-v30.pdf


 

 
 

HYRWYDDO CAFFAEL BLAENGAR 

 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
1. Cymeradwyo'r 9 argymhelliad allweddol yn yr adroddiad i'w datblygu ymhellach. Byddai 

unrhyw newidiadau i bolisi a rheoliadau cyfredol o ganlyniad i'r gwaith pellach hwn yn cael 
eu cyflwyno yn ôl i'r Bwrdd Gweithredol a fydd yn gwneud y penderfyniad terfynol. 

2. Cefnogi ymagwedd Sir Gaerfyrddin yn gyntaf gyffredinol at wariant y Cyngor o dan £25K 
lle bynnag y bo modd. 

3. Cytuno i sefydlu gweithgor swyddogion y Cyngor gyda chynrychiolaeth o wasanaethau 
caffael, datblygu economaidd a pholisi corfforaethol a gwasanaethau eraill y Cyngor ac 
Aelodau Bwrdd Gweithredol perthnasol fel y bo'n briodol. Bydd hyn yn ategu ac yn 
gweithio ochr yn ochr â rhwydwaith caffael a datblygu economaidd newydd o ran y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus a gynigir fel rhan o brosiect caffael bwyd y sector cyhoeddus  

 

Y Rhesymau:  
Cynlluniwyd yr adolygiad hwn o gyfleoedd caffael blaengar o dan brosiect caffael bwyd sector 
cyhoeddus Sir Gaerfyrddin yn wreiddiol, a ariannwyd drwy gronfa Her yr Economi Sylfaenol 
Llywodraeth Cymru. Er ei fod yn dal i gael ei gefnogi drwy'r gwaith hwn, mae sefyllfa COVID-
19 wedi rhoi mwy o ffocws ac ysgogiad a chafwyd cyfle i ehangu cwmpas gwreiddiol y 
prosiect o fwyd yn unig i gwmpasu holl wariant caffael y Cyngor. Mae gan y gwaith hwn 
gysylltiad agos iawn â chynllun adfer economaidd y Cyngor ac mae caffael blaengar yn un o 
themâu allweddol y cynllun hwnnw.  

Ymgynghorwyd â'r Pwyllgor Craffu perthnasol   DO Cyfarfod ar y cyd rhwng y Pwyllgor Craffu - 

Polisi ac Adnoddau a'r Pwyllgor Craffu - Cymunedau ac Adfywio - gweler y blwch ymgynghori 

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad         OES   

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad N
[...]
u yn gwneud y canlynol: 

1) Cael y wybodaeth ddiweddaraf am yr effaith y mae Covid-19 yn ei chael ar economi, 
busnesau a chymunedau Sir Gaerfyrddin. 

2) Cymeradwyo'r cynllun adfer a chyflawni economaidd arfaethedig. 

3) Derbyn diweddariadau chwarterol rheolaidd ar berfformiad o ran camau'r cynllun 
gweithredu 

Y Rhesymau: 
Mae'r wybodaeth a gasglwyd yn dangos yn glir bod yr awdurdod a'r economi leol yn wynebu 
cyfnod eithriadol o anodd yn ystod y 24 mis nesaf gan fod effeithiau argyfwng Covid-24 yn 
rhoi pwysau ar swyddi a galw. Mae'n hanfodol felly bod ymateb y Cyngor yn cyd-fynd ag 
anghenion busnesau a chymunedau ledled Sir Gaerfyrddin, gan fanteisio ar gyfleoedd i 
gyflymu newid er mwyn galluogi llwyddiant yn economi'r dyfodol.  Mae cynllun adfer 
economaidd Sir Gaerfyrddin yn nodi rhyw 30 o gamau gweithredu i gefnogi adferiad economi 
Sir Gaerfyrddin yn sgil effeithiau cymdeithasol ac economaidd y pandemig COVID-19 a Brexit. 
Mae'n nodi ein blaenoriaethau ar gyfer cefnogi Busnes, Pobl a Lleoedd. Gyda'r cymorth hwn 
gall economi Sir Gaerfyrddin ymadfer cyn gynted â phosibl i ddod yn un sy'n fwy cynhyrchiol 
nag yr oedd o'r blaen, yn fwy cyfartal, yn fwy gwyrdd, yn iachach, a chyda chymunedau mwy 
cynaliadwy. 

Ymgynghorwyd â'r Pwyllgor Craffu perthnasol:-  Cyfarfod ar y cyd rhwng y Pwyllgor Craffu - Polisi ac 

Adnoddau a'r Pwyllgor Craffu - Cymunedau ac Adfywio - gweler y blwch ymgynghori 

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES       

 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y 
Cynghorydd Emlyn Dole, Arweinydd  

Y Gyfarwyddiaeth:  
 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 
Jason Jones 
 
Awdur yr Adroddiad:  
Jason Jones 

Y Prif Weithredwr 
 
Swyddi:  
Pennaeth Adfywio 
 
 
 
 

 
 
 Jajones@sirgar.gov.uk     
 01267 242336 
 
 
 

 

  

Tudalen 121

Eitem Rhif  8

mailto:Jajones@carmarthenshire.gov.uk


  

EXECUTIVE SUMMARY 
EXECUTIVE BOARD  

21ST JUNE 2021 

Carmarthenshir
[...]
efnogi'r fethodoleg arfaethedig ar gyfer gweinyddu'r cyllid grant adfywio ar gyfer y dyfodol 
sy'n cynnwys: 
 

 Cronfa Datblygu Eiddo Masnachol ar gyfer Trawsnewid Sir Gaerfyrddin 

 Cronfa Mentrau Gwledig Sir Gaerfyrddin 

 Cronfa Cychwyn Busnes 

 Cronfa Tyfu Busnes 

 Cronfa Ynni Adnewyddadwy Busnes 

 Cronfa Gymorth Sgiliau Busnes 

 Cyllid 10 Tref 

 Rhaglen Trawsnewid Trefi Llywodraeth Cymru (Y Rhaglen Targedu Buddsoddiad 

mewn Adfywio gynt) 

Y Rhesymau:  

 Er mwyn helpu i gyflwyno Cynllun Adfer Economaidd Cyngor Sir Caerfyrddin. 

 Er mwyn symleiddio'r broses o weinyddu'r cronfeydd adfywio ar gyfer ymgeiswyr sydd 
am gael mynediad i gyllid grant. 

 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol         Nac Oes 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad         Oes     

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                            Nac Oes    

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  
Y Cynghorydd Emlyn Dole  - Arweinydd 

Y Gyfarwyddiaeth:   

Y Prif Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:  

Jason Jones 

 

Awdur yr Adroddiad:  
Stuart Walters 

  

 

Swydd:   

 

Pennaeth Adfywio  

 

Rheolwr Datblygu Economaidd 

Ffôn: 

 

Ebost:   

 

JaJones@sirgar.gov.uk  

 

swalters@sirgar.gov.uk  

 

Y BWRDD GWEITHREDOL 
 

21 MEHEFIN 2021 

Tudalen 171

Eitem Rhif  9

mailto:JaJones@sirgar.gov.uk
mailto:swalters@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

EXECUTIVE BOARD 
21st JUNE 2021 

 

FUTURE REGENERATION GRANT FUNDING 
 
1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 
 

Background 

 
On the 3rd March 2021 Carmarthenshire County Council’s Full Council approved the five-year 

Capital Programme which included the following schemes considered to be important for the 

recovery of the County in response to the Covid-19 pandemic. 

 

 Carmarthenshire Transformational Commercial Property Development Fund - £1 
million funding - A budget has been allocated to provide financial assistance for the 
construction of buildings for in
[...]
pertise and these 
different perspectives assists in managing project risks. 

 

5) Physical Assets 

 

As a condition of grant, legal charges will need to be registered with the land registry on all 
buildings that are supported under the programme. 

 

 
 
 
 

Tudalen 176



 

CONSULTATIONS 
 

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed 
below 

Signed:             Jason Jones                                                     Head of Regeneration                                               

1. Scrutiny Committee - n/a 

2.Local Member(s) - n/a 

3.Community / Town CounciL - n/a 

4.Relevant Partners - n/a 

5.Staff Side Representatives and other Organisations - n/a 

EXECUTIVE BOARD PORTFOLIO 
HOLDER AWARE/CONSULTED  

Yes 

 
Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 

THERE ARE NONE 

 
 

Tudalen 177



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

Y Pwnc: ADRODDIAD CYNNYDD YNGHYLCH SEFYDLU CYD-
BWYLLGOR CORFFORAETHOL DE-ORLLEWIN CYMRU 
 
Y Pwrpas:  Darparu trosolwg i aelodau ynghylch y gofyniad i sefydlu Cyd-bwyllgorau 
Corfforaethol a cheisio awdurdod dirprwyedig i swyddogion gychwyn trafodaethau gyda'r 
awdurdodau y cyfeirir atynt yn yr adroddiad hwn er mwyn datblygu protocolau addas ar gyfer 
trefniadau'r Cyd-bwyllgor Corfforaethol yn Ne-orllewin Cymru. Dyma'r cyntaf o gyfres o 
adroddiadau y bydd angen i aelodau eu hystyried. 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

1. Nodi'r gwaith sy'n cael ei wneud a'r camau nesaf sydd angen eu cymryd mewn 
perthynas â'r trefniadau llywodraethu ar gyfer Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin 
Cymru; 

2. Dirprwyo awdurdod i'r Prif Weithredwr, mewn ymgynghoriad â'r Arweinydd, i gytuno ar 
gais am gyllid grant sy'n cael ei wneud i Lywodraeth Cymru er mwyn sefydlu Cyd-
bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru a derbyn unrhyw gynnig grant allai gael ei 
wneud gan Lywodraeth Cymru (boed yn cael ei wneud i'r Cyngor hwn neu i Gyngor 
arall sy'n cymryd rhan yng Nghyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru); 

3. Dirprwyo awdurdod i'r Prif Weithredwr gychwyn trafod gyda'r Awdurdodau hynny a fydd 
wedi'u cynnwys yng Nghyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru i ddatblygu 
cynigion ar gyfer sefydlu Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru; 

4. Gwneud cais am gyflwyno adroddiad pellach yn nodi'r diweddaraf o ran cynnydd. 

Y Rhesymau: Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i aelodau ynghylch y cynnydd sy'n cael ei 
wneud o ran sefydlu'r trefniadau llywodraethu ar gyfer y Cyd-bwyllgor Corfforaethol hwn. 

 
Angen ymgynghori â'r pwyllgor craffu perthnasol  Dim ar hyn o bryd, adroddiad cynnydd yn 
unig.  

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad         Oes  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                            Nac Oes  

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y 
Cynghorydd Emlyn Dole 

Y Gyfarwyddiaeth:  Y Prif 
Weithredwr 

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth:  Jason Jones 

Linda Rees-Jones 

Awdur yr Adroddiad: 
Jason Jones a Linda Rees-
Jones 

Swydd: 

 
Pennaeth Adfywio 

 
Pennaeth 
Gweinyddiaeth a'r 
Gyfraith 

Ffôn: 

Cyfeiriad E-bost: 
 
 
LRJones@sirgar.gov.uk 

Bwrdd Gweithredol 
21 Mehefin 2021  

 

Tudalen 179

Eitem Rhif  10



 

EXECUTIVE SUMMARY 
Executive Board 
21st June 2021 

 

Progress report on the establishment of the South West Wales 
Corporate Joint Committee 

 
1. This report seeks to provide an overview to members on the requirement to establish 

Corporate Joint Committees (“CJCs”) and to seek delegated authority for officers to enter 
into discussions with the authorities referenced in this report to develop suitable proposals 
for the CJC arrangements in South West Wales. This is the first of a series of reports that 
members will need to consider. 
 

2. Welsh Government have imposed a requirement for Corporate Joint Committees to be 
established, an

Minutes of the meeting


 

 
 

 
 
 

BWRDD GWEITHREDOL 
 

21 MEHEFIN 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
C.A. Davies, G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-Griffiths, 
D.M. Jenkins, L.M. Stephens a J. Tremlett 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr: D.M. Cundy 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
W. Walters, Prif Weithredwr; 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau; 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol; 
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd; 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad); 
N. Daniel, Pennaeth TGCh a Pholisi Corfforaethol; 
J. Jones, Rheolwr Eiddo a Phrosiectau Mawr; 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
H. Pugh, Pennaeth Dros Dro Archwilio, Riag a Chaffael; 
A. Thomas, Pennaeth y Gwasanaethau Addysg a Chynhwysiant; 
D. Hockenhull, Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata; 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
L. Jenkins, Swyddog Cefnogi Bwrdd Gweithredol; 
C. Jones, Pen-Swyddog Caffael; 
R. Lloyd, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod: 10:00yb - 11:00yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

E. Dole 8 - Cynllun Adfer a Chyflawni 

Economaidd Sir Gaerfyrddin 

Mae gan aelodau'r teulu fusnesau 

yn Sir Gaerfyrddin 

E. Dole 9 - Cyllid Grant Adfywio ar gyfer y 

Dyfodol 

Mae gan aelodau'r teulu fusnesau 

yn Sir Gaerfyrddin 



 

 
 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL A GYNHALIWYD AR Y 
 
3.1. 24AIN O FAI 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 24 Mai, 2021, i nodi eu bod yn gywir. 
 
3.2. 1AF O FEHEFIN 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 1 Mehefin 2021 gan eu bod yn gywir. 
 

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 
 

5. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

6. POLISI TELEDU CYLCH CYFYNG Y CYNGOR 
 
Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad a oedd yn gofyn am i'r Bwrdd 
gymeradwyo'r polisi corfforaethol newydd yn ymwneud â systemau teledu cylch cyfyng 
sy'n eiddo i'r cyngor.  
 
Roedd yr adroddiad yn dangos bod gan y Cyngor ar hyn o bryd fwy na 90 o systemau 
teledu cylch cyfyng a thros 600 o gamerâu yn ei safle, ynghyd â 79 cerbyd gyda thua 
250 o gamerâu ac oddeutu 25 o gamerâu gwisg. Mae adrannau'r Cyngor yn defnyddio 
dyfeisiau camera gwyliadwriaeth ar gyfer amrywiaeth o ddibenion gan gynnwys 
camerâu yn ei safle a'i feysydd parcio yn ogystal ag ar y briffordd, offer camerâu fideo 
a wisgir ar y corff, dronau a system adnabod rhifau cofrestru cerbydau yn awtomatig.  
 
Amlinellodd yr adroddiad fod gan y Cyngor ddyletswydd, o dan Ddeddf Diogelu 
Rhyddidau 2012, i roi sylw priodol i Gôd Ymarfer Camerâu Gwyliadwriaeth a 
gyhoeddwyd gan y Swyddfa Gartref yn 2013 a oedd yn ymwneud â chamerâu teledu 
cylch cyfyng mewn mannau cyhoeddus. Roedd yr adroddiad yn manylu ar 12 
egwyddor arweiniol y Côd a fyddai'n sicrhau bod rhesymau clir dros bob camera, bod 
y camerâu yn cael eu defnyddio mewn modd cymesur a thryloyw, bod systemau yn 
cael eu cynnal yn effeithiol ac y gallent ddarparu delweddau o ansawdd da 
 
Nododd y bwrdd fod y Comisiynydd Camerâu Gwyliadwriaeth yn ei gwneud yn ofynnol 
i Awdurdodau Lleol ddynodi Uwch-swyddog Cyfrifol i ddarparu ymagwedd 
gorfforaethol at ei gyfrifoldebau o dan Ddeddf Diogelu Rhyddidau 2012. Roedd y rôl 
hon yn cael ei chyflawni gan Bennaeth TGCh a Pholisi Corfforaethol.  
 
Yn ogystal â gweithredu polisi'r Cyngor ar gyfer teledu cylch cyfyng, roedd yr 
adroddiad yn cynnwys gwybodaeth am feysydd gwaith yn y dyfodol. Nodwyd bod cais 
ar gyfer adnodd pwrpasol 12 mis i arwain ar gyflawniad y gwaith hwn, mewn 
cydweithrediad â swyddogion arweiniol yr adrannau, i'r Grŵp Llywio Rheoli Risg yn 
llwyddiannus a byddai'r swydd bellach yn cael ei hysbysebu. 



 

 
 

 
Roedd y Bwrdd yn fodlon ar nodi bod y Polisi wedi cael ei ddatblygu i sicrhau bod yr 
holl wasanaethau perthnasol yn cydymffurfio â'r Côd Ymarfer er mwyn sicrhau dull 
cyson o ran casglu, storio, defnyddio a gwaredu data sydd wedi'i gofnodi ar y system 
teledu cylch cyfyng.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
 
6.1. Bod y polisi corfforaethol newydd mewn perthynas â systemau teledu 

cylch cyfyng sy'n eiddo i'r Cyngor yn cael ei gymeradwyo;  
 

6.2. Bod Penaethiaid Gwasanaeth yn adolygu swyddogion arweiniol yr 
 adrannau i helpu i weithredu'r polisi; 
 
6.3.  Argymell i ysgolion y dylent fabwysiadu egwyddorion y polisi hwn.  
 

7. HYRWYDDO CAFFAEL BLAENGAR 
 
Bu’r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi gwybodaeth fanwl am 
hyrwyddo caffael blaengar ac yn cynnwys argymhellion mewn perthynas â hyn.  
 
Yn wreiddiol, cynlluniwyd cyfleoedd caffael blaengar o dan brosiect caffael bwyd 
sector cyhoeddus Sir Gaerfyrddin, a ariannwyd drwy gronfa Her yr Economi Sylfaenol 
Llywodraeth Cymru. Er ei fod yn dal i gael ei gefnogi drwy'r gwaith hwn, roedd sefyllfa 
COVID-19 wedi rhoi mwy o ffocws ac ysgogiad a chafwyd cyfle i ehangu cwmpas 
gwreiddiol y prosiect o fwyd yn unig i gwmpasu holl wariant caffael y Cyngor. Roedd 
gan y gwaith hwn gysylltiad agos iawn â chynllun adfer economaidd y Cyngor ac mae 
caffael blaengar yn un o themâu allweddol y cynllun hwnnw. 
 
Roedd yr adroddiad a'r argymhellion yn benodol i'r Cyngor hwn ac roedd holl feysydd 
gwariant caffael y Cyngor wedi'u hystyried. Roedd swyddogion wedi gweithio'n agos 
gyda'r Ganolfan Strategaethau Economaidd Lleol a oedd wedi cyflawni'r gwaith gan 
ganolbwyntio ar y meysydd canlynol:  
 

 Adolygiad Strategol; 

 Adolygiad o'r dystiolaeth gan gynnwys dadansoddiad o'r economi leol; 
dadansoddiad o wariant; dadansoddiad o fylchau;  

 Ymgysylltu â rhanddeiliaid; 

 Adolygu a datblygu pecynnau cymorth sy'n bodoli eisoes;  

 Cynllun Gweithredu Hyrwyddo Caffael Blaengar. 
 
Nododd y Bwrdd y 9 argymhelliad allweddol o'r adroddiad CLES a oedd yn cynnwys 
camau a awgrymwyd i wneud cynnydd yn erbyn yr argymhellion.  
 
Roedd yr adroddiad yn awgrymu sefydlu gweithgor gyda chynrychiolaeth o dimau 
caffael, datblygu economaidd a pholisi corfforaethol y Cyngor, gyda chyfraniad a 
chymorth gan wasanaethau perthnasol eraill y Cyngor ac aelodau perthnasol o'r 
Bwrdd Gweithredol i ddatblygu'r gwaith hwn ymhellach.  



 

 
 

Byddai hyn yn ategu ac yn gweithio ochr yn ochr â rhwydwaith caffael a datblygu 
economaidd newydd o ran y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus a gynigwyd fel rhan o 
brosiect caffael bwyd y sector cyhoeddus.  
 
Yn ogystal, byddai unrhyw newidiadau i bolisi a rheoliadau cyfredol y Cyngor o 
ganlyniad i'r gwaith pellach hwn yn cael eu cyflwyno yn ôl i'r Bwrdd Gweithredol a fydd 
yn gwneud y penderfyniad terfynol.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
 
7.1 Cymeradwyo'r 9 argymhelliad allweddol yn yr adroddiad i'w datblygu 

ymhellach a byddai unrhyw newidiadau i bolisi a rheoliadau cyfredol o 
ganlyniad i'r gwaith pellach hwn yn cael eu cyflwyno yn ôl i'r Bwrdd 
Gweithredol a fydd yn gwneud y penderfyniad terfynol. 

 
7.2. Cefnogi ymagwedd Sir Gaerfyrddin yn gyntaf gyffredinol at wariant y 

Cyngor o dan £25K lle bynnag y bo modd. 
 
7.3. Cytuno i sefydlu gweithgor swyddogion y Cyngor gyda chynrychiolaeth o 

wasanaethau caffael, datblygu economaidd a pholisi corfforaethol a 
gwasanaethau eraill y Cyngor ac aelodau perthnasol y Bwrdd Gweithredol 
fel y bo'n briodol. Bydd hyn yn ategu ac yn gweithio ochr yn ochr â 
rhwydwaith caffael a datblygu economaidd newydd o ran y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus a gynigir fel rhan o brosiect caffael bwyd y 
sector cyhoeddus. 

 
8. CYNLLUN ADFER A CHYFLAWNI ECONOMAIDD SIR GAERFYRDDIN 

 
Bu’r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi gwybodaeth berthnasol 
am y Cynllun Adfer a Chyflawni Economaidd sydd ynghlwm wrth yr adroddiad. Roedd 
y cynllun yn nodi rhyw 30 o gamau gweithredu i gefnogi adferiad economi Sir 
Gaerfyrddin yn sgil effeithiau cymdeithasol ac economaidd y pandemig COVID-19 a 
Brexit.  
 
Roedd yr adroddiad yn amlygu bod y wybodaeth a gasglwyd yn dangos bod yr 
Awdurdod a'r economi leol yn wynebu cyfnod eithriadol o anodd yn ystod y 24 mis 
nesaf gan fod effeithiau argyfwng Covid-19 yn rhoi pwysau ar swyddi a galw. 
 
Diben y cynllun oedd nodi'r blaenoriaethau tymor byr a'r camau cyntaf ar gyfer y ddwy 
flynedd nesaf, sy'n diogelu swyddi a busnesau yn Sir Gaerfyrddin. 
 
Nododd y Bwrdd ei fod yn hanfodol bod ymateb y Cyngor yn cyd-fynd ag anghenion 
busnesau a chymunedau ledled Sir Gaerfyrddin, gan fanteisio ar gyfleoedd i gyflymu 
newid er mwyn galluogi llwyddiant yn economi'r dyfodol. 
 
Daeth adolygiad annibynnol o'r Cynllun Adfer Economaidd Drafft a'r 11 thema a 
ddatblygwyd pan oedd ton gyntaf y pandemig ar ei gwaethaf i'r casgliad bod y Cyngor 
ar y trywydd iawn ond bod angen i ni ganolbwyntio ar ein blaenoriaethau, herio'r ffyrdd 
presennol o weithio i fanteisio i'r eithaf ar gyfleoedd i fusnesau a'i gwneud mor syml â 
phosibl i gefnogi adferiad a thwf yn yr economi. 



 

 
 

 
Gan gyfeirio at dudalen 24 yr adroddiad a'r paragraff 'Twf sy'n deg, yn gyfartal ac yn 
cefnogi'r Gymraeg a diwylliant Cymru', cynigwyd ac eiliwyd y cynnig i newid y geiriad i 
ddarllen; “At hynny, er mwyn cydnabod y ddynameg newidiol sy'n ymwneud â lle mae 
pobl yn dewis byw a gweithio, byddwn yn annog busnesau ledled y sir i werthfawrogi 
a defnyddio'r Gymraeg”. 
 
Rhoddwyd cydnabyddiaeth i reolaeth ariannol ddarbodus y Cyngor gan alluogi'r 
Cyngor i roi cymorth i'r economi yn ystod caledi.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
 
8.1 dderbyn y wybodaeth ddiweddaraf am yr effaith y mae Covid-19 yn ei chael 

ar economi, busnesau a chymunedau Sir Gaerfyrddin; 
 
8.2 cymeradwyo'r cynllun adfer a chyflawni economaidd arfaethedig yn amodol 

ar gynnwys y newid a nodwyd uchod i dudalen 24 yr adroddiad;  
 
8.3 rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf bob chwarter am berfformiad yn erbyn camau 

gweithredu’r cynllun cyflawni i'r Bwrdd Gweithredol.  
 

9. CYLLID GRANT ADFYWIO AR GYFER Y DYFODOL. 
 
Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad a oedd yn rhoi gwybodaeth am 
gyllid sydd ar gael a allai helpu i gyflwyno Cynllun Adfer Economaidd Cyngor Sir 
Caerfyrddin a cheisiwyd cadarnhad gan y Bwrdd Gweithredol o'r fethodoleg 
arfaethedig ar gyfer cyflawni'r gwaith a oedd wedi'i nodi yn yr adroddiad.  
 
Nododd y Bwrdd fod y Rhaglen Trawsnewid Trefi newydd wedi'i haddasu i roi ffocws 
ehangach ar ganol trefi gan alluogi cyllid i gwmpasu amrywiaeth o brosiectau a restrir 
yn yr adroddiad.  
 
Roedd y Rhaglen Trawsnewid Trefi newydd yn cynnig mwy o hyblygrwydd o ran ei 
chwmpas ac felly argymhellwyd felly bod y cyllid newydd yn cwmpasu'r trefi canlynol; 
Llanelli, Rhydaman, Caerfyrddin, Porth Tywyn, Cydweli, Cwmaman, Cross Hands, 
Hendy-gwyn ar Daf, Talacharn, Sanclêr, Castellnewydd Emlyn, Llanybydder, Llandeilo 
a Llanymddyfri.  
 
Argymhellwyd cynnwys Chwarter Bach yn y rhestr o drefi. Eiliwyd y cynnig hwn. 
 
Darparodd yr adroddiad wybodaeth fanwl am y fethodoleg arfaethedig ar gyfer 
rhyddhau cyllid adfywio.  
 



 

 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
 
9.1 cefnogi'r fethodoleg arfaethedig ar gyfer gweinyddu'r cyllid grant adfywio ar 

gyfer y dyfodol sy'n cynnwys: 

 Cronfa Datblygu Eiddo Masnachol ar gyfer Trawsnewid - Sir Gaerfyrddin 

 Cronfa Mentrau Gwledig Sir Gaerfyrddin 

 Cronfa Cychwyn Busnes 

 Cronfa Tyfu Busnes 

 Cronfa Ynni Adnewyddadwy Busnes 

 Cronfa Cymorth Sgiliau Busnes 

 Cyllid 10 Tref 

 Rhaglen Trawsnewid Trefi Llywodraeth Cymru (yn flaenorol Rhaglen 
Targedu Buddsoddiad mewn Adfywio yn flaenorol (TRI)) 
 

9.2 bod Chwarter Bach yn cael ei gynnwys yn y Rhaglen Trawsnewid Trefi newydd.  
 

10. ADRODDIAD CYNNYDD YNGHYLCH SEFYDLU CYD-BWYLLGOR 
CORFFORAETHOL DE-ORLLEWIN CYMRU 
 
Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad a oedd yn rhoi trosolwg o'r 
gofyniad i sefydlu Cyd-bwyllgorau Corfforaethol. Roedd yr adroddiad yn ceisio 
awdurdod dirprwyedig i swyddogion gychwyn trafodaethau gyda'r awdurdodau y 
cyfeirir atynt yn yr adroddiad hwn er mwyn datblygu protocolau addas ar gyfer 
trefniadau'r Cyd-bwyllgor Corfforaethol yn Ne-orllewin Cymru.  
 
Roedd yr adroddiad yn dangos bod Llywodraeth Cymru wedi gosod gofyniad i Gyd-
bwyllgorau Corfforaethol gael eu sefydlu, a bod Rheoliadau'n cael eu gwneud gan 
Weinidogion Llywodraeth Cymru ar 17 Mawrth 2021 i sefydlu Cyd-bwyllgor 
Corfforaethol De-orllewin Cymru. Cafodd y swyddogaethau canlynol eu rhagnodi gan 
Weinidogion Llywodraeth Cymru fel rhai a oedd o fewn maes gorchwyl y Cyd-bwyllgor 
Corfforaethol:  
 
1. Swyddogaeth llesiant economaidd; 
2. Datblygu polisïau trafnidiaeth a pharatoi cynlluniau trafnidiaeth rhanbarthol;  
3. Paratoi cynlluniau datblygu strategol.  
 
Byddai llywodraethu yn elfen allweddol o Gyd-bwyllgorau Corfforaethol ac mae'n rhaid 
ystyried nifer o ffactorau gan Gyd-bwyllgorau Corfforaethol.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
 
10.1 nodi'r gwaith sy'n cael ei wneud a'r camau nesaf sydd angen eu cymryd 

mewn perthynas â'r trefniadau llywodraethu ar gyfer Cyd-bwyllgor 
Corfforaethol De-orllewin Cymru; 

 
10.2 dirprwyo awdurdod i'r Prif Weithredwr, mewn ymgynghoriad â'r Arweinydd, 

i gytuno ar gais am fenthyciad ar gyfer cyllid grant sy'n cael ei wneud i 
Lywodraeth Cymru er mwyn sefydlu Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-
orllewin Cymru a derbyn unrhyw gynnig grant allai gael ei wneud gan 
Lywodraeth Cymru (boed yn cael ei wneud i'r Cyngor hwn neu i Gyngor 
arall sy'n cymryd rhan yng Nghyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin 
Cymru); 



 

 
 

 
10.3 dirprwyo awdurdod i'r Prif Weithredwr gychwyn trafod gyda'r Awdurdodau 

hynny a fydd wedi'u cynnwys yng Nghyd-bwyllgor Corfforaethol De-
orllewin Cymru i ddatblygu cynigion ar gyfer sefydlu Cyd-bwyllgor 
Corfforaethol De-orllewin Cymru; 

 
10.4 cyflwyno adroddiad pellach yn nodi'r diweddaraf o ran cynnydd. 
 

11. UNRHYW FATER ARALL 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


